
宿迁港中心港区张圩干渠码头工程

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：宿迁市运河港区开发集团有限公司

编制单位：江苏润天环境科技有限公司

二零二三年七月



I

目录

1 概述 ................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 .................................................................................................................... 1
[...]
可的具备资质

的油污水处理

单位接收处理

2、流动机械冲洗水

本项目码头机械需要进行冲洗，根据《港口工程环境保护设计规范》，码头机械

冲洗水量可按 600~800L/台计算， 本次评价取 700L/台。类比同类项目，每天冲洗 10

台，则流动机械冲洗用水量为 2310m3/a。排污系数取 0.9，则流动机械冲洗废水量为

2079m3/a。根据同类项目有关资料类比分析，流动机械冲洗废水主要污染物为石油类：

50mg/L和 SS：200mg/L、COD：300mg/L，由隔油池收集后抽至厂区进行统一处理。

表 3.6-8 流动机械冲洗水产生源强

项目
废水量

（m3/a）

COD SS 石油类
处理方式

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

码头机械

冲洗废水
2079 300 0.62 200 0.42 50 0.1

经排水沟收集后流入隔油池，

再通过自吸泵将隔油池污水

输送至后方江苏佩捷纺织智

能科技有限公司厂区污水处

理站进行预处理，再接管至恒

力纺织产业园污水处理厂处

理，尾水进入生态湿地近一步

处理后回用于恒力产业园内

企业。

3、码头装卸区初期雨水

码头装卸区初期雨水发生量为 47.7 m³/次，年暴雨频次按 25次/a计，散货泊位

初期雨水量约为 1192.5t/a。初期雨水中主要污染物为 COD、SS，其中悬浮物浓度较

高，收集到码头端部沉淀集污池后经污水管抽至江苏佩捷纺织智能科技有限公司厂区

污水处理站进行预处理，再接管至恒力纺织产业园污水处理厂处理后回用于恒力产业

园内企业。

码头装卸区初期雨水的污染物产生源强见表 3.6-9。



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

88

表 3.6-9 码头装卸区初期雨水污染物产生量

项目
废水量

（m3/a）
COD SS

处理方式
mg/L t/a mg/L t/a

码头装

卸区初

期雨水

1192.5 200 0.2385 600 0.7155

收集到码头端部沉淀集污

池后经污水管抽至抽至江

苏佩捷纺织智能科技有限

公司厂区污水处理站进行

预处理，再接管至恒力纺织

产业园污水处理厂处理后

回用于恒力产业园内企业。

4、码头地面冲洗污水

根据《港口工程环境保护设计规范》（JTS149- 1-2007）、《港口建设项目环境

影响评价规范》（JTS105- 1-2011） 及同类工程类比分析， 码头面冲洗平均用水量

指标按 照 5L/m2·次，本项目码头前沿作业带面积为 15257m2，冲洗频次为 150次/

年，则冲洗用水量为 11442.75m3/a。排污系数取 0.9，冲洗废水量为 10298.5m3/a。根

据同类工程类比分析，其主要污染物为 COD：100mg/L、SS：500mg/L。码头面设置

排水沟收集经沉淀集污池处理后经污水管抽至抽至江苏佩捷纺织智能科技有限公司

厂区污水处理站进行预处理，再接管至恒力纺织产业园污水处理厂处理后回用于恒力

产业园内企业。

表 3.6-10 码头地面冲洗污水污染物产生量

项目
废水量

（m3/a）
COD SS

处理方式
mg/L t/a mg/L t/a

码头地

面冲洗

污水

10298.5 200 2.0597 600 6.1791

收集到码头端部沉淀集污

池后经污水管抽至抽至江

苏佩捷纺织智能科技有限

公司厂区污水处理站进行

预处理，再接管至恒力纺织

产业园污水处理厂处理后

回用于恒力产业园内企业。

5、生活污水

①船舶生活污水

根据航运部门统计数据，2000吨级和 1000吨级货船船舶人员按 8人计，年到港

共计 1700艘；500吨级灰罐船船舶人员按 4人计，年到港 120艘。船员生活用水量

取 150L/d·人，废水排污系数 0.9，船舶生活污水量为 1900.8t/a，根据《宿迁市港口

和船舶污染物接收转运及处置设施建设方案》（宿政办发[2017]127号）要求，本项

目船舶生活污水钢丝软管和自吸泵接收上岸后，储存在设置于码头面的钢制污水箱中，



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

89

污水箱有效容积 6m³，生活污水通过管道泵送至后方陆域处理。船舶生活污水污染源

强见表 3.6-11。
表 3.6-11 船舶生活污水产生源强

项目
废水量

（m3/a）
COD SS 氨氮 总磷 总氮

处理方式
mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

船舶生活

废水
1900.8 400 0.7603 250 0.4752 35 0.06653 4 0.007603 50 0.09504

由码头面船

舶生活污水

收集装置接

收后首先送

至江苏佩捷

纺织智能科

技有限公司

厂区污水处

理站进行预

处理，再接管

至恒力纺织

产业园污水

处理厂处理

后回用于恒

力产业园内

企业。

②陆域生活污水

定员 90人，用水标准为 100L/人﹒d，生活用水量为 9m³/d，生活污水排放系数

取 0.9，生活污水量为 8.1m3/d（2835m3/a），参照《室外排水设计规范》（GB50014-2021），

生活污水中的主要污染物指标取 COD 400mg/L、总磷 4mg/L、氨氮 35mg/L、SS

250mg/L、总氮 50mg/L。则陆域生活污水污染源强见表 3.6-12。
表 3.6-12 陆域生活污水产生源强

项目
废水量

（m3/a）
COD SS 氨氮 总磷 总氮

处理方式
mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

陆域生活

废水
2835 400 1.134 250 0.709 35 0.0992 4 0.0113 50 0.14175

通过化粪池收集

后采用吸污车送

至江苏佩捷纺织

智能科技有限公

司厂区污水处理

站进行预处理，

再接管至恒力纺

织产业园污水处

理厂处理后回用

于恒力产业园内

企业。



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

90

6、压舱水

由于张圩干渠码头前沿水位较浅，出口货船灰罐船为 500吨级，不需要搭载压舱

水，故本项目不考虑压舱水问题。

3.6.3.2 废水污染源强汇总

本码头项目完成后，运营期水污染物排放情况汇总见表 3.6-13。

含油污水：主要来源于进出港船舶含油污水以及流动机械冲洗水。码头机械冲洗

废水经排水沟收集后流入隔油池，再通过自吸泵将隔油池污水输送至后方；进出港船

舶含油污水经船舶自备油水分离器处理后由海事部门认可的具备资质的油污水处理

单位接收处理。

含尘废水：主要来源于码头装卸区初期雨水和码头地面冲洗污水，收集到码头端

部沉淀集污池后经污水管抽至后方厂区进行统一处理。

生活污水：陆域和船舶上所排放的生活污水。船舶生活废水由码头面船舶生活污

水收集装置接收后经污水管抽至厂区进行统一处理；陆域生活污水通过化粪池收集后

采用吸污车送至后方厂区进行统一处理。

后方厂区处理依托江苏佩捷纺织智能科技有限公司厂区污水处理站进行预处理，

达到接管要求后接管至恒力纺织产业园污水处理厂处理尾水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（DB32/4440-2022）C标准后进入配套生态湿地，处理达《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水标准（总氮除外，总氮执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB32/4440-2022）C标准）回用于恒力产业园内企业和绿化，不

排放。

综上，本项目运营期码头区域无污废水排放。



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

91

图 3.6-1 本项目用水量平衡图（单位：m3/a）



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

92

表 3.6-13 运营期水污染排放情况汇总表

废水

来源

产生量

（m3/a）

污染

物名

称

产生情况

治理方式
污染物

名称

接管情况

治理方式

排放情况
排放方式与

去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

进出

港船

舶含

油污

水

637.8

COD 1000 0.6378

船舶自带油水

分离装置

/ / /

/

/ / 由海事部门

认可的具备

资质的油污

水处理单位

接收处理

SS 400
0.2551
2

/ / / / /

石油

类
3000 1.9134 / / / / /

流动

机械

冲洗

水

2079

COD 300 0.62 隔油池+江苏

佩捷纺织智能

科技有限公司

厂区污水处理

站（调节池+接
触氧化池+沉
淀池+气浮池）

COD 200 0.4158
恒力纺织产业

园污水处理厂

（细格栅及进

水泵房+调节隔

油池+高效混凝

沉淀池+曝气生

物滤池+精密过

滤间+紫外消

毒）+人工生态

湿地系统（曝气

生态塘+浅水表

流湿地+新型多

孔介质潜流湿

地+水生植物

塘）

/ /

处理达《地

表水环境质

量标准》

（GB3838-
2002）IV类

水标准回用

于恒力产业

园内企业和

绿化，不外

排

SS 200 0.42 SS 100 0.2079 / /

石油

类
50 0.1 石油类 15

0.0311
9

/ /

码头

装卸

区初

期雨

水

1192.5

COD 200 0.2385
码头端部沉淀

集污池+江苏

佩捷纺织智能

科技有限公司

厂区污水处理

站（调节池+接
触氧化池+沉
淀池+气浮池）

COD 200 0.2385 / /

SS 600 0.7155 SS 100 0.1193 / /

码头

地面

冲洗

污水

10298.5

COD 200 2.0597 COD 200 2.0597 / /

SS 600 6.1791 SS 100
1.0298
5

/ /



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

93

废水

来源

产生量

（m3/a）

污染

物名

称

产生情况

治理方式
污染物

名称

接管情况

治理方式

排放情况
排放方式与

去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

船舶

生活

废水

1900.8

COD 400
0.7603
2

船舶生活污水

收集装置+江
苏佩捷纺织智

能科技有限公

司厂区污水处

理站（调节池+
接触氧化池+
沉淀池+气浮

池）

COD 200
0.3801
6

/ /

SS 250 0.4752 SS 100
0.1900
8

/ /

氨氮 35
0.0665
28

氨氮 20
0.0380
16

/ /

总磷 4
0.0076
032

总磷 1.5
0.0028
512

/ /

总氮 50
0.0950
4

总氮 30 0.057

陆域

生活

废水

2835

COD 400 1.134 化粪池+江苏

佩捷纺织智能

科技有限公司

厂区污水处理

站（调节池+接
触氧化池+沉
淀池+气浮池）

COD 200 0.567

/ /

SS 250 0.709 SS 100 0.2835

氨氮 35 0.0992 氨氮 20 0.0567

总磷 4 0.0113 总磷 1.5
0.0042
53

总氮 50
0.1417
5

总氮 30 0.0851 / /



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

94

表 3.6-14 水污染排放情况汇总表

废水来

源
污染物名称 产生量（t/a） 削减量（t/a）

接管量

（t/a）
排放量

（t/a）
排放方式与去

向

生产废

水

水量 14207.8 637.8 13570 0 进出港船舶含

油污水由海事

部门认可的具

备资质的油污

水处理单位接

收处理，其余污

水处理达《地表

水环境质量标

准》

（GB3838-2002
）IV类水标准

（总氮除外，总

氮执行《城镇污

水处理厂污染

物排放标准》

（DB32/4440-2
022）C标准）

回用于恒力产

业园内企业和

绿化，不外排。

COD 3.556 0.842 2.714 0

SS 7.5697 6.2127 1.357 0

石油类 2.0134 1.98221 0.03119 0

生活污

水

水量 4735.8 0 4735.8 0

COD 1.8943 0.9471 0.9472 0

SS 1.1842 0.7106 0.4736 0

氨氮 0.1657 0.07098 0.09472 0

总磷 0.0189 0.011796 0.007104 0

总氮 0.3785 0.2364 0.1421 0

总计

水量 18943.6 637.8 18305.8 0

COD 5.45032 1.78912 3.6612 0

SS 8.75392 6.92332 1.8306 0

氨氮 0.165728 0.071008 0.09472 0

总磷 0.0189032 0.0117992 0.007104 0

总氮 0.23679 0.09469 0.1421 0

石油类 2.0134 1.98221 0.03119 0

3.6.4 噪声污染源强分析

本项目码头噪声主要产生于门机、装载机、叉车等设备。具体见表 3.6-15。

表 3.4-15 项目噪声源及源强一览表

序号 设备名称 数量（台/套）
叠加噪声声级

（dB）*
治理措施

降噪效果

dB（A）

1 门座式起重机 3 90（85） 减振 10

2 桥式抓斗卸船机 1 80 减振 10

3 干灰装船机 2 83（80） 减振 10

4 带式输送机 220米 70 减振 10

5 清舱机 1 75 减振 10
[...]
源强为 85dB（A）左右，轮胎式起重机噪声源强为 80dB（A）左右，自卸汽车和牵引

车噪声源强为 75～80dB（A），平板车噪声源强为 75dB（A）左右。因码头装卸区附

近居民在距离码头至少 900米外，正常情况不会造成扰民事件。

（7）本工程建成后，交通运输车辆将增加，需合理布置港区功能区布局，减少鸣

笛，在道路两侧种植降噪绿化带，不仅具有吸收二氧化硫、微尘的作用，而且又能吸纳

声波降低噪声。

（8）加强港区附近的交通管理，选用噪声更低的绿色环保汽运输工具，减少运输

过程中鸣笛次数；合理确定港区外运输路线，通过合理规划避开居民区，并根据居民点

分布情况，合理设置公路声屏障，减少噪声扰民。

6.1.4固废防治对策

（1）时清扫施工现场，建筑垃圾回填造地，多余的应集中堆放、定期外运处理，

堆放时做好覆盖措施以避免风吹雨淋、造成二次污染。

（2）施工产生的生活垃圾应集中收集，并委托环卫部门及时清运。

（3）本项目产生的 22.7万 m3弃土，送至弃土场堆存。弃土场应及时进行平整和

压实并在施工结束后恢复。

（4）废油漆涂料桶属于危废，及时收集交由有该类危险废物处理资质的单位处理。

采取上述措施后，施工期固体废物均能得到妥善处置，以上措施技术上可行，经济

上合理。

6.2运营期污染防治措施

6.2.1废气污染物防治措施评述

本项目废气产生环节主要为：乙二醇装卸臂拆卸废气、道路扬尘、散货装卸粉尘废

气等。均为无组织废气。

6.2.1.1无组织废气的防治措施

（1）泄漏检测与修复

泄漏检测与修复是对全过程物料泄漏进行控制的系统工程，通过固定或移动式检测

仪器，定量检测或检查装置中阀门、法兰、泵等易产生 VOCs泄漏的密封点，并在一定



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

189

期限内采取有效措施修复泄漏点，从而控制物料泄漏损失，减少对环境造成的污染。

LDAR是在国际上通用的一种无组织 VOCs控制技术，美国和欧盟等发达国家早在 20

世纪 80~90年代就开始通过实施 LDAR控制 VOCs的排放，并取得了显著成效。目前

LDAR在我国石化行业已经取得了广泛的应用，根据丁德武等对国内石化企业炼油装置

LDAR实施效果的评估结果，LDAR的执行可使装置的 VOCs排放量削减 50%。因此，

采用 LDAR技术控制本项目动静密封点 VOCs的排放在经济和技术上都是可行的。

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）要求，本项目物料

均采用密闭管道输送，本项目营运期码头区 NMHC 浓度需满足 6mg/m3（监控点处 1h

平均浓度值）、20mg/m3（监控点处任意一次浓度值）的要求。

应加强对涉及乙二醇设备及管线组件的密封点进行 VOCs泄漏检测，如对设备与管

线组件的密封点每周进行目视观察，检查其密封处是否出现可见泄漏现象；泵、压缩机、

搅拌器（机）、阀门、开口阀或开口管线、泄压设备、取样连接系统至少每 6个月检测

一次；法兰及其他连接件、其他密封设备至少每 12个月检测一次；对于直接排放的泄

压设备，在非泄压状态下进行泄漏检测。直接排放的泄压设备泄压后，应在泄压之日起

5个工作日之内，对泄压设备进行泄漏检测；设备与管线组件初次启用或检修后，应在

90d内进行泄漏检测。

（2）其他控制措施：

①泵、法兰等连接处设置密封垫，垫片的形式为金属缠绕垫，减少挥发性有机物的

逸散。

②在项目运行过程中，参照《石化企业泄漏检测与修复工作指南》开展泄漏检测与

修复（LDAR）工作。

6.2.2废水污染物防治措施评述

6.2.2.1到港船舶污水处置措施

（1）船舶生活污水、船舶含油污水

本工程营运期船舶生活污水经钢丝软管和自吸泵接收上岸后，储存在设置于码头面

的钢制污水箱中，通过管道泵送至后方陆域处理。船舶含油污水由船舶交给港口海事部

门环保船接收处理。本项目禁止船舶含油污水在码头附近水域排放。本项目船舶含油污

水由船舶自备的油水分离器隔油处理后由船舶交给港口海事部门环保船接收处理。

此外，本项目建设单位将加强与港监部门的配合，积极做好到港船舶的环保监管工

作，严禁向京杭运河及附近水域排放各类污水、倾倒各类固体废物；对没有配备防污设



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

190

施的船舶按规定进行处理，同时采取相应的补救措施，如提供活动厕所或污水接收容器

等；船舶靠港装卸、补给期间，应通过宣传教育，提高船员的节水意识，可显著减少船

舶生活污水的排放量；加强船舶靠港装卸、补给期间冲洗设备的定期检查，杜绝“跑、

冒、滴、漏”现象，也有利于污水量的最少化。

（2）船舶压舱废水

据调查，进入本项目码头装货的船舶一般均载货进入，本项目航道条件良好，无压

舱废水产生。同时本项目码头不接受靠泊船的压舱废水。为保证到港船舶污染物不污染

码头水域，建议在码头前沿醒目处设置严禁排污的警示牌和标明污染物回收站点的指示

牌，并加强与地方海事部门的沟通与协调，加强本码头水域的监管和巡查。

6.2.2.2码头污水处置措施

（1）废水处理达标可行性

项目排水实行“清污分流、雨污分流”，产生的废水分类收集后送至江苏佩捷纺织

智能科技有限公司污水处理站集中处理进行预处理，再接管至恒力纺织产业园污水处理

厂处理后回用于恒力产业园内企业。

本项目污水处理站主要采用“调节池+接触氧化池+沉淀池+气浮池”的工艺处理，

处理能力为 50m3/d。

①调节池

无论是工业废水，还是城市污水或生活污水，水量和水质在 24小时之内都有波动。

这种变化对污水处理设备，特别是污水处理设备正常发挥其净化功能是不利的，甚至还

可能遭到破坏。

同样对于物化处理设备，水量和水质的波动越大，过程参数难以控制，处理效果越

不稳定；反之，波动越小，效果就越稳定。

在这种情况下，在污水处理系统之前，设置均化调节池，用以进行水量的调节和水

质的均化，以保证污水处理系统的正常运行。

②接触氧化池

在接触氧化池池内，经接种驯化后，生长着大量的以异氧菌为主及少量硝化杆菌的

各类微生物菌胶团（活性污泥），利用其优良的网捕吸附性能，对污水中的有机物进行

吸附并彻底地降解，从而达到水质净化的目的。通过罗茨风机曝气，异氧菌以营养基质



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

191

（C、N、P）进行合成代谢，彻底降解 COD、BOD。在控制好处理负荷、PH值、营养

比、溶解氧、含盐量、SV值等基本条件后，接触氧化池 COD去除率≥75%，BOD去除

率≥90%。另外，废水在进入生物接触氧化池时，自下向上流动，运行中废水与填料接

触，微生物附着在填料上，水中的有机物被微生物吸附、氧化分解并部分转化为新的生

物膜，废水得到净化。溶解氧控制在 2～4mg/L，能够进一步降解难降解有机物，脱除

氨氮、磷，对水质起关键作用。该工艺在填料下直接布气，生物膜直接受到气流的搅动，

加速了生物膜的更新，使其经常保持较高的活性，而且能够克服堵塞现象。生物接触氧

化池由池体、填料、布水和布气系统四部分组成，与传统的活性污泥法不同，运行中不

会产生污泥膨胀，能够保证出水水质的稳定，无需污泥回流。

④二沉池

接触氧化池的泥水混合物重力流入二沉池。在二沉池中活性污泥依靠重力沉降得以

与处理后的废水分离。经处理的废水经二沉池溢流堰达标排放。

二沉池中沉淀的污泥通过污泥回流泵将该污泥一部分送回到接触氧化池，一部分作

为剩余污泥送至污泥浓缩池。

⑤污泥浓缩池

二沉池底部的生物剩余污泥被泵送至污泥浓缩池，重力浓缩至干固物含量约为 2%。

浓缩池上清液回到调节池。污泥浓缩池的污泥进入污泥脱水机。通过板框压滤机的机械

挤压作用，使污泥进一步脱水至干固物含量为 20%左右。污泥脱水滤液自流入调节池。

项目污水处理站治理措施设计参数见下表 6.2-3。
表 6.2-3项目污水处理站治理措施设计参数一览表

序号 名称 型号规格 数量
单价

（元）

总价

（元）
备注

一 调节池

2 提升泵
流量：4.00m3/h
扬程：10.00m 2台 潜污泵，带耦

合 1用 1备

3 流量计 / 1只 /

4 液位浮球 / 2套 /

二 水解酸化池

1 潜水搅拌机 功率 0.75KW 1台 304不锈钢



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

192

2 组合填料 填充比 70% 1套

3 进水配水装

置
支母管式 1套

三 接触氧化池

1 组合填料 填充比 70% 1套

2 罗茨风机
风量 4.35m3/min，风压

40KPa
2台 1用 1备

四 二沉池

1 回流

污泥泵

Q=8m3/h；
H=10m；
N=1.1kW

2台 1用 1备

2 出水槽 碳钢防腐 1套

3 浮渣挡板 碳钢防腐 1套

五 污泥池

1 污泥螺杆泵 流量 1m3/h，扬程 50m 2台 1用 1备

2 板框压滤机 过滤面积 10㎡ 1台

六 其他

1 控制柜及电

缆
/ 1套 PLC控制

2 管道阀门

系统
/ 1套 /

3 运输及吊装

费
/ 1项 /

4 爬梯平台及

其它
/ 1项 /

5 安装 / 1项

（2）厂内预处理效果分析

根据建设单位提供的有关废水预处理设计资料，本项目废水处理系统设计各阶段去

除效率见表 6.2-4。
表 6.2-4污水处理各阶段设计去除效率

项目类别 COD SS 氨氮 TP 总氮

化粪池

进水水质

（mg/L） 400 300 25 4 30

出水水质

（mg/L） 350 250 25 4 30

去除效

率% 12.5 16.7 / / /



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

193

调节

进水水质

（mg/L） 376 190 / / /

出水水质

（mg/L） 376 190 / / /

去除效

率% / / / / /

水解酸化+接
触氧化+二沉

池

进水水质

（mg/L） 376 190 / / /

出水水质

（mg/L） 131 66.6 / / /

去除效

率% 65 65 / / /

总去除效率 65 65 / / /

排放水质（mg/L） 155 86.1 / / /

接管标准（mg/L） 400 280 / / /

（3）废水接管可行性

a区域污水处理厂基本情况

①宿城区恒力纺织产业园污水处理厂址位于运河宿迁港产业园内，项目总用地面积

18650平方米，约合 27.975亩。恒力纺织产业园污水处理厂设计规模近期 3万 t/d；生

态湿地设计规模 12万 t/d；。污水管网已铺设至项目所在地。恒力纺织产业园污水经处

理后进入生态湿地进一步处理，生态湿地采用“曝气生态塘+浅水表流湿地+新型多孔

介质潜流湿地+水生植物塘”工艺，出水水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

准Ⅳ类标准（TN除外），全部回用于恒力纺织产业园园区企业生产用水，应急时排入

西民便河。恒力纺织产业园污水处理厂处理工艺流程见图 6.2-4。



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

194

图 6.2-4恒力纺织产业园污水处理厂工艺流程图

图 6.2-5生态湿地项目工艺流程图

b废水接管及污水处理厂尾水排放的可行性分析

本项目在恒力产业园管网的服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。本项

目废水经厂内污水站处理后各污染物浓度能满足接管标准，符合污水处理厂进水要求。

恒力纺织产业园污水处理厂近期规模为 3万 t/d，目前恒力产业园运行正常，已接

管 1.8万 t/d，剩余余量 1.2万 t/d。本项目新增接管量 50.15t/d，因此恒力产业园有足够

余量接管处理本项目废水。建设项目废水经预处理后，达到恒力产业园接管标准，排入

污水处理厂后能得到有效治理。

因此，从服务范围、管网建设情况、接管水质水量的角度，本项目接管至恒力产业

园集中处理是可行的。本项目废水日排放量为 50.15m3/d，占恒力产业园剩余处理能力

的 0.42%。本项目废水为生活污水和生产废水，不含超出污水厂设计的特征污染物，因

此对于项目产生的废水，从水质水量角度分析，均能达到恒力产业园的接纳要求，废水



宿迁港中心港区张圩干渠码头工程环境影响报告书

195

经污水处理厂处理后达标排放，对区域水环境影响较小，可以满足环保要求。

6.2.2.3废水治理方案经济可行性分析

项目废水治理运行费用具体见表 6.2-5。

表 6.2-5项目废水治理运行费用一览表

类别 消耗量 单价 费用

污水

处理

电费 1.5kWh/吨水 0.75元/kWh 1.125元/吨水

人员费（8人） 0.44元/吨水 6万元/年▪人 0.44元/吨水

药剂费、材料费 0.5元/吨水

合计 2.065元/吨水

由上表可知，建设项目废水治理措施运行费用共约 2.065元/吨水，该费用所占比例

不大，可认为本废水处理工艺从经济上是合理的并可保证稳定运行。

本项目废水污染防治措施主要的投资为环保设施的一次性投资，约 100万元，占项

目总投资的 0.33%，同时污水站运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水

处理设施的管理与维修保养，定期更换用料，保证污水处理设施的正常运转，减少不必

要的浪费。

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废水治理设施能

够保证稳定运行，不会造成区域地表水环境质量超标现象。

6.2.3噪声污染防治措施评述

本项目营运期间的噪声主要来源于船舶靠港停机的发动机噪声，船舶瞬间的鸣笛噪

声，运输车辆、牵引车厂内运输噪声，主要防治措施如下：

（1）进港船舶停港即停机，减少停靠时间等方法减少发声的时间。

（2）进港船舶应限速，禁止到港船舶使用高音喇叭，尽量减少鸣笛次数，船舶进

出港区应关闭机舱门。

（3）加强对机械设备的维护保养和正确操作。定期对设备的主要部件进行维修和

保养，保持其技术性能良好，使其排放的噪声符合有关技术标准。及时修理产生异常噪

音的车辆、机械设备，缩短异常噪音的排放时间。

（4）场内车辆应限速行驶，禁止到港车辆使用高音喇叭，尽量减少鸣笛次数。